
京都教育カウンセラー協会 ２０２４年度８月研修会のご案内             

        202４年６月 

京都教育カウンセラー協会 

    代 表  林 ま ゆ み  

『ヒトが育ち、学ぶということ 
～次世代人類にとって必要な環境を考える～』 

 

平素は京都教育カウンセラー協会にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。この度、外部から講師を

お招きして開催する８月研修会のご案内を差し上げます。 

AI の急激な発展などにより、社会が急速に変化する中で、愛着に課題があったり、自己肯定感が低かったりし

て、自分をどう表現すればよいか、わからないで困っている子どもたちが増えています。そこで、今回の研修会

では、このような生きづらさを感じている子どもたちにどのように関わればよいかについて、京都大学大学院教

育学研究科の明和政子教授にお話を伺います。 

明和教授は、チンパンジーと比較して人間の心の発達を研究する「比較認知発達科学」という新しい分野を開

拓されました。自身の妊娠・出産・育児の体験を踏まえ、ヒトの心の特性の生物学的基盤および独自性、人間の

心の発達を支える社会－文化的な環境要因を、行動観察や実験を通じて実証的に解明する研究をされています。

今回の研修会では、未来を生きる子どもたちをどのように支援すればよいか、比較認知発達科学の視点からお話

を伺うことができ、とても楽しみにしております。 

夏季休業中ではございますが、日頃の実践を科学的に裏付け、今後の活動に生かしていただくためにも、ぜひ

当協会の研修会にご参加ください。心よりお待ち申し上げております。 

概要およびお申し込み方法については下記をご覧ください。 
 

記 
 

１ 日 時  ２０２４年８月１０日（土）13：３0～1６：３０（受付 13：10～） 

２ 場 所  職員会館「かもがわ」 大会議室 （2 階） 

京都市中京区土手町夷川上る末広町２８４   TEL 075－256-1307 

 

３ 内 容  講演『ヒトが育ち、学ぶということ 
～次世代人類にとって必要な環境を考える～』と交流会 

講師 京都大学大学院教育学研究科 教授 明和政子氏 
 

４ 参加費  京都支部会員 ２,０００円、一般３,０００円、学生２,０００円 

 （参加費は、当日受付でお支払いください。当日の支部会員入会も可能です。） 

５ 申 込    

(1) 申込方法 ＱＲコード／URL より申し込みフォーマットに 

記入してお申し込みください。申し込み受付メールが届きます。 

https://forms.gle/Y6JSoJY6EUGswdyP7 

(2) 申込期限 ７月 24 日（水）までにお申し込みください。 

  (3)定  員 90 名 先着順に受け付けます。 

  (4)そ の 他 ・会場への行き方等詳細については、後日、参加申し込みをされた方に連絡いたします。 

・研修会についてのご質問は、メールにて事務局までお問い合わせください。 

E-mail： kyotoeduco@gmail.com 京都教育カウンセラー協会 事務局長 酒井 

＜日本教育カウンセラー協会 京都支部会員になろう！＞ ～京都支部の会員になると？～ 

・入会金はいりません。会費は無料です。・京都支部の研修会の案内が届きます。 

・参加費が一般の方より安くなります。（京都支部会員対象の参加費） 

https://forms.gle/Y6JSoJY6EUGswdyP7
mailto:kyotoeduco@gmail.com

